






Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci na téma „

ní a s použitím literatury a 

, které uvádím v seznamu použité literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona 





     2.2.2 Využitelnost a funkce GIS...............

  2.3 Webové mapové služby ........................

užeb a aplikací ...........................40 

      2.3.2 Výhody webových mapových služeb a aplik

         2.3.2.1 Výhody využití webových mapových služeb ...........................................42

         2.3.2.2 Výhody využití webových aplikací .

4. Charakteristika firmy GEFOS a.s. a tržního prost



innosti a nabízené služby .........................

 není GIS používán ................................

         5.2.2.5 Používaný software GIS ...........

         5.2.2.8 Používané mapové servery .........



         5.2.2.14 Data použitá pro tvorbu GIS .....

enost webových mapových služeb (WMS) ..............

 nejsou využívány WMS .............................

8. Seznam použité literatury ......................



ání, konkurence a situace na trhu totiž nelze obstá

protože pouze na tomto základ  je možné vytvá

že ho považuji za jednu  

chem. Konkrétní firmou, pro níž 

mapových služeb (dále jen WMS) pro m

ívá v tom, že umož ují efektivní využití  

žejní pro vývoj celé lidské spole

že p

asné úrovni jejich využívání, o jejich 

uživatelích z 

GEFOS a.s., tak pro samotné uživatele GIS a WMS. Fi

edložena rámcová opat žena  

 využívání geografických informa

 dat používaných pro GIS. 



s jejich službami. 

enost webových mapových služeb na ú adech a nejužívan



ují tržní chování. Z tohoto d

etržit  které umož

manažer

víjející požadavky na marketingový 

íká, že ú

imální možnosti nebo dokonce 

ování, shromaž

že  

ednictvím informací používaných 

íležitostí a problém

požadované informace podle vhodnosti k 



sloužících

i analýze jsou využívány 

ní jsou využívány vývojové, konkuren

 plní etickou normu výzkumu trhu, která vyžaduje an

asto ztotož

 – marketingový výzkum umož

edstavuje využití deskriptivního a diagnostického 

Nejužívan



data o chování, preference. Metody používané p

3) uvádí, že se 

ní, motivy, emotivní prožitky, postoje. Mezi metody používané 

že spot

i neuspokojení požadavk , jakož i na požadavky samotné. 

asném stavu, aniž bude blíže 



ní a regresní analýza, koeficient pružnosti, faktor

ležit jší souvislosti budoucího vývoje. Vyžaduje kvalitat

ívá v tom, že už 

dynamických souvislostech. Používají se nap

žný pr

žné údaje pro poznání povahy zkoumaného problému a 



snížení nejistoty v manažerském rozhodování.“ (McDa

ení hranic znalostí, než  

že být podle t

ován k vyhledávání možností a je pravidelný 

. analýza tržních p íležitostí, postoj  a studie užívání 

 slouží pro výb

 je používán ke zhodnocení úsp

é, Bárty, Koudelky (2002) níže 



ležit

že dojít k nepochopení zadání výzkumu nebo 

k jeho odlišnému pochopení. Výzkumný problém vždy vychází z tržních 

se v tomto shodují s Grosovou (2002), která taktéž uvádí, že základem marketingového 

podle této autorky taktéž formulace otázek, na kter

ení, že manaže

íliš úzké specifikace problému. Jestliže marketingový manažer 

leteckých pasažér že obdržet velké množství nepot

každý výzkumný projekt jasn



Bárta, Bártová (1993) praví, že cíl výzkumu je výsl

a výzkumce trhu, jejichž snahou je co nejp

í, že se 

 však není možné jednozna

lem je shromáždit p žné 

tlila povaha zkoumaného problému a aby byla navržena možná 

Grosová (2002) uvádí, že je zapot

, že nejprve se analyzují 

, že není možné pomocí nich problém vy

ejít ke shromaž

Autor uvádí, že informace ze sekundárních zdroj  byly shromážd

a nižší náklady na jejich získání. asto se využívají v úvodních etapách 



být teprve shromážd

výzkumu a slouží výhradn

jsou využívány p edevším níže popsané metody - pozorování, dotazován

jší a jejich získání je pomalejší než p

ru primárních informací jsou využívány následující 

Pozorování se podle Kozla a kol. (2006) užívá zejmé ípadech, kdy je nežádoucí, 

la, že je sledována. Díku tomu je jisté, že nedochá



že být situace, že pozorovaný jev v

Experiment je podle Kozla (2006) používán v situacích, kdy je složité získat údaje 

v reálném život

le navozena konkrétní situace. Je tak možno získat 

ívá v tom, že vytvo

podmínek se vždy nepoda

asto používaný zp

že být dotazování individuální

ibalováno ke zboží atd.).  

Kozel a kol (2006) praví, že podkladem pro získání požadovaných primárních údaj

Bunešová (2006) uvádí, že respondenty mohou být pod

že se jednat o náhodn



í tuto myšlenku rozvedli o tvrzení, že práv

ležité pro formulaci otázek, použití odborných term

budeme dotazovat muž  nebo žen, ve firmách ur

ležitý je první dojem, neutrální od

dnost, schopnost dodržovat instrukce, empatie,   

ležité faktory, které musí být p

i praví, že je t



 použitých p

Tyto výzkumy pracují pokaždé s novým souborem, od n hož se informace získávají. 

že se tedy používat po každé stejný dotazník (je-li

vždy se provádí nový výb

žádným jiným výzkumem (Bártová, Bárta, Koudelka, 20

používá název panel. 

žného 

i Bártová, Bárta, Koudelka (2002) uvádí, že existuj



Formy dotazování podle použitého prost

dující výhody: možnost tazatele 

pružnost ve v tvení otázek, možnost 

di, možnost klást otázky ve stanoveném po

evážn ené, nemožnost pátrat 

r jednou z nejpoužívan

aby bylo možné zp

umož

Tato metoda je podle Grosové (2002) využívána u spo

žádné geografické omezení vzorku respondent  než u 

i u osobního rozhovoru a možnost opakovaného 

nosti, že je nesnadné navodit po telefonu 

že být podez ívavý až nep



Dalším problémem je, že délka rozhovoru je omezená že být kdykoliv 

né otázky a nemožnost 

použít vizuální pom

 že nejsou zapot

ován. Dalšími výhodami jsou anonymita spolu s možno

použít d

ase. Nevýhodou je, že není jasné, kdo dotazník vyplnil, že 

zeny a že se respondent m že 

problém dosažení požadované míry návratnosti. 

evážn

 možné ned e (viry), v možnosti smazání 

mž je zobrazen dotazník, který je vypl

nost, že webové 

itá skupina lidí a není možné dohledat, kdo dotazní



Bártová, Bárta a Koudelka (2002) uvádí, že lze použ

dotazníku, typy používaných otázek a pilotáž dotazn

že naložit. Jedná se o transformaci 

požadovaných informací do formulace otázek, jejichž

í podle této autorky soubor otázek. Záleží na typu 

m možné zachytit individuální 

podrobnosti a odlišnosti. Používají se otázky uzav



í snížení informa

otázek a umož

  b) Otázky použité v dotazníku  
íká, že p  jednotlivých otázek je nutné zvažovat, jakou funkc

eba ji položit, aby odpov

používané 

– nenabízí žádnou variantu odpov

Obtížn

– respondent doplní tvrzení podle svého uvážení 



z nichž dotazovaný vybere p

které musí pokrýt celou škálu možností. Vždy (pokud

nebo je možné ozna

 možné odpov

ležité, d ležité, mén ležité, ned ležité. 

dí spolu s možností p



dotaz nedotýká prestiže, pokud není p

prožité, pokud nejde o spole

dotazu. Používá se tehdy, když by p ímý dotaz mohl narazit na bariéry, zranit prestiž, 

etížit pam ci, které nejsou prožity, nebo na n ž není názor. Pat

. uživatel

i výzkumu se totiž jedná o informace od skute

ovány z dotazovaného souboru lidé, jejichž znalosti

jakým užším vztahem k p

pravdivých informací, které obdrží od tazatele (res

 pokládají už 

vedoucí k možnosti analýzy 



, k tomu, aby bylo možno odpov

ebitele, hledat vazby, souvislosti a rozdíly. Až na

íklad, že demografické otázky se týkají 

 se zde vyžaduje, aby se 

ené, což usnad

 jsou touto autorkou pojaty z jiného pohledu. Umož

a umož



Grosová (2002) uvádí, že p

postupujeme od jednoduchého ke složit

  c) Pilotáž dotazníku 

ibová (1996) uvádí, že smyslem pilotáže neboli test

í jsou do problému vtaženi, ale dívají se na n

vodem pilotáže je odlišný zp sob vnímání a reakce velkého množství respondent

ležitá srozumitelnost a jednozna

Mozga a Vítek (2001) uvádí, že mezi 

dané informace, je využíváno pouze v n



edevším požadovaná 

rovém souboru bylo možné zobecnit na celý soubor. V

Kotler (2001) uvádí, že pro dosažení spolehlivých z

ást cílové populace. Již soubory 

 než 1 % populace mají podle tohoto autora vysokou 

 – u každého 

že bude vybrán do výb

vybírány z každé skupiny. 

tvrtí) a z každé skupiny je náhodn

íležitosti – výzkumník si vybírá snadno dosažitelné 

že získat pot

 – výzkumník využívá svého úsudku p

tu lidí v každé z n



je, že je známa struktura základního souboru (nap

le jsou podle této autorky využívány 

 typické  a  z  jejichž  vlastností  se  

ležitost. 

, aby bylo možno je p

Hauge (2003) uvádí, že do této fáze spadá 

do podoby použitelné pro jejich po

emž každá skupina má své 

(1996) uvádí, že seskupování odpov

Grosová (2002) uvádí, že vhodné statistické charakt

že být nominální, ordinální nebo intervalová. Užíva



ování závislostí jsou podle Grosové (2002) využíván ížové tabulky

nných užívají statistiky: Pearson

Grosová (2002) uvádí, že p nnými jsou používány 

, jejichž sou

eberné množství údaj ležitá pro 

l mít možnost dosažené výsledky dále analyzovat. 

ibová (1996) uvádí, že obecnými požadavky na proved



ešení, použité metody 

marketingového výzkumu totiž není získání pot

využití pro další rozvoj podniku. 

 (1997) uvádí, že historicky první geografické info

aly od CAD odlišovat a jejich další vývoj byl již 

ívá v tom, že GIS je ur

áže GIS také pracovat se dv



 (báze dat) navržený pro 

 navržený tak, aby mohl efektivn

enášet a zobrazovat všechny druhy geograficky vztaž

že GIS je soubor prost

analýzách je využíván soubor technik, které umí pra

estože m že vytvá

ítek, zobrazení a barev. Mapy slouží p



(obsluha a uživatelé), 

e (PC), pracovní stanice i víceuživatelské 

systémy. GISy vyžadují specializované periférie pro

ebná též pro vývoj specifických tématických aplikac

Klimešová (2001) uvádí, že softwarové nástroje GIS 

uživatelský interface. 

podsystém uložení dat a správy databáze, 



uživatelské rozhraní. 

Klufová (2002) uvádí, že 

, které popisují kvalitu dat, což 

rnými 0D až trojrozm

Klimešová (2001) praví, že jádro každého informa

evzetí již stávající databáze nebo její 

2.2.2 Využitelnost a funkce GIS 
Podle Klufové (2002) lze GIS využít v r

o maloobchod, inženýrské sít , životní prost

atové struktury – data o datech sloužící pro zajišt
                       použití (Klufová, 2002). 



jsou dle Klufové (2002) GIS využívány nap

organizaci požární a záchranné služby a také u poli

Klimešová (2001) uvádí, že ve  jsou GIS využívány 

kvalita analytických funkcí použitého softwaru GIS,

sob použití funkcí GIS p

údržba a analýza prostorových dat, 

údržba a analýza popisných dat, 



GIS jsou použitelné pro r

evládá u uživatel ž  je podstatná 

 – dominuje u uživatel

shromaž

o uživatele, kte

ízení inženýrských sítí (AM/FM). 

 – využívá se prostorová analýza, syntéza poznatk

, které se snaží zjistit, co se nachází na konkrétn

, jejichž zodpov zení vyžaduje prostorovou analýzu (nap

projížd

. Jaké je rozložení nemocí horních cest dýchacích 

ta budou zaplaveny, když se hladina oceánu zvýší o 



 (1997) praví, že z údaj , které používají místní správy, je asi 50 až 70 % 

Hlavní uživatelé (stavební odbory, ve lství, lesní inžený

 životního prost

inžený i a další) vynaložili v roce 1997 na jejich získání

nost je natolik složitým útvarem, že její problémy 

zatíženost místního školského systému. Zm

stské dopravy omezuje údržbu 

podpovrchových inženýrských sítí i zdraví obyvatel.

 každou z ú

2.3 Webové mapové služby 

apová služba (anglicky web map 

service - WMS) základní službou pro práci s mapami na Internetu. Tato služba  byla 

kompozic. WMS umož uje, aby si uživatel ve své aplikaci kombinoval dat

zných formátech, ale také data uložená lokáln

Webové mapové služby (WMS) byly podle eské geologické služby (2008) vyvinuty 



HELP SERVICE - REMOTE SENSING (2008) uvádí, že webové služby p

další generaci internetových aplikací. Umož

edí Internetu. Komunikace je umožn

vých mapových služeb se zabývá 

2.3.1 Principy fungování webových mapových služeb a

webové mapové služby XMS a webové aplikace XML.  

Webové mapové služby XML slouží pro poskytování mapových dat v prost

 (zobrazování dat). Slouží jako podklad pro webové 

aplikace vyžadující polohovou / prostorovou složku,

podklad pro tématické GIS. Webová služba umož

Služba umož uje s využitím tenkého klienta 

možné též kaskádování server

které slouží pro geodetické výpo ty, umož

uživatel

Webová aplikace umož

že klient v rámci webových 

mapových služeb zobrazovat v prost

kaskádování mohou být mapy skládány již na n

 slouží podle Cajthamla (2004) jako prohlíže ka dat bez možnosti editace dat. Protipólem je 
hož jsou data dodávána a aktualizována – je finan



tluje princip kaskádování takto: Vzhledem k tomu, ž

servery mohou služby nejen poskytovat, ale také je i zpracovávat (vyžadovat po jiných 

serverech), lze služby navzájem zit.  Klient  se  obrací  na  jeden  server  s  žádostí   

o službu, ten pak získává pot

služby 

 ve webových mapových službách: 

apod.). Je považován 

popisujícími službu. Klient tento dokument zpracovává a nabízí uživateli 

možnosti a vlastnosti spravovaných dat. Aplikace z 

zadaných uživatelem (text, GML, HTML apod.), neboli

zadaném uživatelem nap

2.3.2 Výhody webových mapových služeb a aplikací v 
ínosem webových mapových služeb definovaných dle Op

umožn Uživatelé 

 on-line v internetovém prohlíže



   2.3.2.1 Výhody využití webových mapových služeb 
ho využití webových mapových 

služeb, které vyplývají z on-line poskytování aktuá

Údržba dat probíhá jen na jednom míst  jejich vzniku, což  

každá organizace udržuje jen ta data, jež má ve své

ístup pomocí webových služeb jako kdokoliv jiný,  

esouvat velká množství aktualizovaných 

dat ke koncovým uživatel

data jsou vždy aktuální, uživatel se nemusí starat 

Uživatel se dostane pouze k výslednému obrázku sestavenému z dat, což m že 

snižovat riziko zneužití a nedovoleného ší

 uživatele pro p ístup a využití 

íklad webový prohlíže

Uživatel využívá jen ty služby a ta data, která opr

Uživatel se pomocí katalog

Uživatel není závislý na žádné softwarové platform

na jakém software daný server, jehož služby využívá ží.  

WMS umož

Jednotlivé mapové servery mohou být založeny na tec

 jmenovala, stávají webové služby vhodnou 

 již na národní nebo 



   2.3.2.2 Výhody využití webových aplikací  
ednosti praktického využití webových aplikací, kter

vyplývají z principu poskytování služby zprost

ují dodržení stanovených 

z požadovaných technologických postup

eby je možné dokumentovat provedené výpo

Uživatel nepot žné nebo složité výpo

Uživatel se nemusí starat o aktualizace software vy

Uživatel nepot í složit

pro použití.  

ešení je možné využívání aplikací a služeb zpoplatn

služeb WMS plnou interoperabilitu – propojení aplik

ní servery mohou být založeny na technologiích r

 webových mapových služeb a aplikací m že být podle Talicha (2004) 

ipojení k mapovému serveru, jehož služby jsou využí

 není již žádný problém



 firmy, jejichž ú

ní systémy a webové mapové služby, na jehož základ

požadavk m firmy a konzultován s odborníky na GIS. Byly použ

pilotáž dotazníku

 pilotáže byly provedeny poslední úpravy dotazníku.

žadavek 



ležité byly práv

t vrátilo celkem 243, což 

1. GIS využívá více než 70 % m

 GIS zaveden, je to, že jeho  

    využitelnost p

eny více GIS než WMS. 



4. Charakteristika firmy GEFOS a.s. a tržního 

uje poptávku po geodetických službách.  

Vliv na rozsah poptávky po geodetických službách má

ostmi, což odvozen

 na poptávku po geodetických službách.  

v rámci budování inženýrských sítí. V konkuren

ízení a samotného poskytování služeb. Aby 

služby na vysoké úrovni

požadavk

rychle a pružn

tví se rychle vyvíjí používaná technika a software, což znamená, že je 

ne používat novou techniku, získá tím 



ní výhodu v tom, že se zkrátí doba, která je nutná pro vykonání dané služby, 

a zvýší se kvalita služby, což hraje pro zákazníky 

nost Gefos, s. r. o. jakožto dce

innosti a nabízené služby
GEFOS a.s. nabízí komplexní služby v oblasti geodéz



 zboží  za  ú elem jeho dalšího prodeje a prodej s výjimkou zboží

Mezi nabízené služby pat

inženýrská geodézie, pr myslová geodézie, speciální geodézie (železnice, 

GIS (SW, HW, data), DTM, služby pro správce inženýr

vzdálená správa dat (Web Map Service - WMS služby),

, analýza požadavk ), na jejichž 



ku služeb je 

. Služby, které GEFOS a.s. nabízí v souvislosti s t

ní a školící služby - p i analýze požadavk

školení a HOT line pro všechny uživatele aplikace M

Jak je již výše uvedeno, firma GEFOS a.s. nabízí ú

služby. M sta a obce používají GIS ke sledování, analýze a vy

, na jejichž základ

ovat životní prost

vztažené sociáln  složitosti provád

 malé obce mají odlišnou rozhodovací pravomoc než 



vodu se také liší jejich požadavky na složitost  

í prohlížení p

sta požadují po svém GIS schopnost prostorových ana



a obcí, o úrovni jejich užívání p

R, udává informace o stavu užívání GIS 

ehledu používaného softwaru GIS 

etí užívání GIS na okresních ú

90. let resort životního prost že 

adech již po



hardware: velmi málo použitelné vybavení; 

využitelnost 

kraje“) blokovalo jeho plnohodnotné využití (nap

nzerv (které nebylo možno 

ít“, tj. data z nich využívat) hrozilo znehodnocení

využitelné 



 dotazování bylo konstatováno, že hardware na všech

 10/100 Mbit. Všechny dotázané obce používaly jako 

ešení GIS, se vyskytovalo již jen výjime

PY (2003) používaly základní 

tšina z nich používala alespo

sob využívání a také úrove

asto velmi rozdílná. Faktem bylo, že vlastnictví GIS a rozsah jeho použití byl dán  

GIS používala v roce 2003 v evážn



ním bylo, že naprostá v tšina obcí využívala v roce 2003 GIS 

inženýrskými sít

R. Používání GIS na ú adech souvisí velmi úzce s používáním informa

že  být  bu

nebo jsou používány 

umož



 slouží jako prohlíže

bez možnosti editace dat. ním nástrojem, jehož prost

webový prohlíže

prohlíže
eší uložení dat v rela



které nejsou nadstavbou žádného obecného produktu. 



 v Jižních 

stil, že 

než . Použití 

ibližn

st v roce 2003. Plyne z ní, že 60 % okresních m

údaje, používalo v uvedeném období platformní GIS, 



ji vyskytl MISYS, i když pouze u 5 ú

Cajthaml (2004) zjistil ve svém výzkumu, že naprost st využívala 

 byl využíván u více než 20 % ú

ehled nejpoužívan



 až 1:50 000, formát TIFF, 

 dat používaných pro GIS samosprávy jsou ve studii 



prostorová složka dat základních registr

složky integrovaného 

objekty, povrchové znaky inženýrských sítí, apod.) 

ejných prostranství a jejíž sou hy inženýrských sítí.

T-MAPY (2003) považuje za významné také následující

prostorová složka dat pro základní registry (parcel

 (ortofotomapy, družicové snímky) 



sobem. Tyto nároky vyžadují podporu vedení ú

ké integrace dat – využití 

webových mapových služeb. 

ch složek GIS (tedy hardware, 

jší položkou jsou podle tohoto autora data, která 

í více než 80 % ceny GIS. Zbytek náklad ipadá na hardware a software, záleží na 

ové systémy mohou stát až 

QGIS - nástroj k prohlížení mnoha formát

JUMP - nástroj k prohlížení a manipulaci s prostoro



GIS a webových mapových služeb (WMS). Dotazník - vi

eský Krumlov byly navíc na požadavek 

ady, jejichž seznam firma dodala. Po

íci, že všechna krajská a okresní m

eba uvést, že všechny obce, které mají status ORP m

též m

, u nichž byla návratnost dotazník



uje rozvrstvení obdržených dotazník

sta s 5 001 až 10 000 obyvateli s podílem 

sta s 10 001 až 50 000 obyvateli tvo ila 22,2 % souboru. Více než 50 000 



používaný software GIS, spokojenost m

nespokojenosti se softwarem, používané mapové serve

GIS, data použitá pro tvorbu GIS, rozší enost webových mapových služeb (WMS)  

Tato podkapitola se týká první otázky položené v do

li zjednodušení v následujícím textu používána sous

Z tabulky 11 a grafu 1 (viz strana 65) vyplývá, že 

e. Více než t

 do 5 000 obyvatel (nepoužívají GIS), a to 



Vyplývá z ní, že 

“  a  „ne“.  Více  než  57  %  obcí  a  m

evážn



ru znalost a používání GIS. Ukazuje se, že  

ady, které GIS nepoužívají (36 ú

systémech a nových možnostech jejich využití dov



o informace o GIS a o nových možnostech jejich využ

používán GIS.  

používají, mají zájem o informace. 20,8 % tento záj

ady, které GIS nepoužívají, a to 77,8 % z nich. 

 a o nových možnostech jejich využití (101 

, které již používají GIS a 18 ú

ly, že nemají zájem blíže se 

t o nových možnostech jejich využití. Jsou zde zahr

ady, které používají GIS, tak ú

o informace, že jejich sou

vodem bylo, že ú ad již GIS využívá (10 %). Jako t



ní zdroje, které používáme, jsou dostate

žn  informuje o nových možnostech / 

GIS již používáme 

t / pro naši práci GIS nevyužijeme 
 a  možnost  b žného 

užívání v praxi 

V praxi zatím další možnosti využití GIS nevyužijem

uvedly, že sou

používán st) GIS nepoužívá. Pokud vynecháme obecní 

, zjistíme, že GIS používá 88,3 % ú

íká, že GIS využívá více než 

, které nepoužívají GIS je uveden v 

Dále tabulka 16 a graf 3 ukazují, že s po

používají. Tím se , která tvrdí, že rozší

enost GIS vyšší než u m



s 300 až 1 000 obyvateli. Tento výsledek však m že být ovlivn

že být nep

la, GIS používají. 

Z tabulky 17 (viz strana 70) plyne, že u všech 32 o st, od nichž 

byl obdržen vypln ný dotazník, je GIS používán. U ostatních ORP je ro

). GIS je dále používán u 85,7 % ostatních m



Používá Nepoužívá  používajících 

Z grafu 4 vyplývá, že nejvíce jsou GIS rozší

ly, že je používají. Naopak nejmén

eského kraje je taktéž nízká rozší

n tím, že v tomto kraji odpovídaly krom

asto využíván.  



 není GIS používán
 používán

ady teprve uvažují o zavedení GIS (16,7 %) 

nebo se domnívají, že by GIS p i své práci nevyužily. 

Teprve o GIS uvažujeme 
Nabídka využití GIS p

Nabídka využití p

Teprve o GIS uvažujeme, nabídka využití p

Teprve o GIS uvažujeme, finan

ekážkou 

ná informovanost, nabídka využití GIS 

st a obcí také teprve o GIS uvažuje 

íká, že 

 GIS zaveden, je, že jeho využitelnost 

ly, že pracují na zavedení GIS a to Adamov a Železn



                       nepoužívají GIS 

Teprve o GIS uvažujeme 6 2 
Nabídka využití GIS p

   5.2.2.5 Používaný software GIS 

 používá 

nejvíce používaný software GIS

, což vyvrací íká, že nejrozší

st, které používají GIS

ní systém CityWare a software GISel využívá shodn

evážné v

ve více než polovin  používán v kombinaci s jiným software, a to nej

eskokrumlovska, které mají GIS zaveden, používá 



používán 



sta dále používají následující software (vyskytl se

stech je podle tabulky 22 taktéž nejpoužívan

sta dále používají následující software (vyskytl se

ji používaným softwarem, a to u 26 ú

sobností, které používají GIS. ArcGIS používá stále

 (tj. 8,8 %). Dále jsou používány GISel, 



adu, taktéž p

užívají GIS. Další 

adí je využíván Gramis, který má zavedeno 7 ú

kategorie nachází již z

Obce s POU dále používají následující software (vys

 je taktéž nej , který používá 26 z celkových 

 používajících GIS (tj. 54,2 %). Gramis používá 11 



dále používají následující software (vyskytl se jed

žeme provést 

no,  že  se  

ady využívající GIS. Z tohoto srovnání také vyplývá, že stejn

jež v sou asnosti používá 56 % z celkových 41 krajských a okr

st používá MISYS.  

R. Používá ho 

ím nižší je kategorie ú

ji a u nižších kategorií již p

kde nejvíce je MISYS používán

sta. Z grafu plyne, že 

, kde jej využívá 17 m

eském kraji MISYS používá shodn

MISYS používán v kraji Vyso

evažující ešení - ukázalo se, že MISYS používá 66,7 % (tj. 14 z 21) 

. Dále je v Jižních echách používán ArcGIS (19 %, tj. 4 m



ti se software GIS, jsou již 

ních není podstatné geografické rozložení dat. 

Z tabulky 26 vyplývá, že naprostá v

vody jsou uvedeny níže. 



Graf 7 ukazuje, u kterých software se nestalo, že b

evážn

 srovnání 6 nejpoužívan

i tomto srovnání se ukázalo, že 

tlit tak, že ú

jší hodnocení od svých uživatel

, které používají MISYS, je (podle tabulky 27 a gra

spokojeno, což je nejlepší výsledek ze všech hlavní



, které používají Gramis, je 63 % pln

, které uvedly, že používají m ní systém CityWare, jehož 

 používajících GISel (16 m evažuje odpov

, které tento software používají. Zbylých 44 % je p



st a obcí jimi používaných 

ání: užití pro tvorbu ÚPD, okamžitá orientace  

v trasách inženýrských stí. 

: možnosti prostorových analýz. 

uživatelské prost

 ne moc dobrá uživatelská podpora. 

Bezdružice (Plze

žn

ešena možnost získat 

: praktické využití pasport

apod. Umožnit uživatelské p

jší uživatele. 

Boží Dar (Karlovarský kraj): požadavek na instalaci vyšší verze k zajišt



Židlochovice (Jihomoravský kraj): ArcGIS, MISYS:

m,  takže  je  t

evažující pasivní 

využití - prohlížení dat - bez nám nu - spokojenost. Pro aktivní využití 

izování dat - u používaných systém

a komplexnost dražších systém

i lokálním využití 

 publikovaných mapových služeb (ArcIMS). 

eskou podporu s popisem všech možností 



Nejpoužívan jší  správcem GIS nejpoužívan jší je ArcGIS (i když tam je ro

protože nám p

edí citrus. SpiritGIS zatím testujeme, ale je založ

na ArcObjektech, takže odleh

uživatel

žných GIS tvo ivých uživatel

né množství v b žné práci a b žným 

edníkem prakticky nevyužívaných funkcí a tím daná i



ely stále vyvíjí, je pružný pro jakékoli zm

c, že to není stejný software používaný 



Chybí zde možnost p

   5.2.2.8 Používané mapové servery 

,  vyplývá, že 

st používajících GIS) se vyskytuje Misys-Web, který

nabízen firmami spolu s MISYS (nejpoužívan

je používán se softwarem ArcGIS, je druhý nej

GSWeb, jež bývá spolu s GeoStore sou

ji využívaným mapovým serverem (12,2 %). Necelých 7

 používajících GIS, uvedlo, že nemá žádný mapový se

Tabulka 28: Používané mapové servery 

žádný 13 6,6 



eskokrumlovska používá  

ad nemá žádný mapový server, 2 neuvedly mapový serv

ad využívá T-Map server spolu s Misys-Web a 1 obec 

uvedeno, že p i MISYS není používán žádný mapový server. 12krát s

používán samotný Geostore. 5krát se vyskytl GISel s



Níže uvedená tabulka 29 (viz strana 87) udává, koli

, které používají GIS, se na jeho zavedení podílela

ní GIS obsloužila 3,6 % 

, které používají GIS, stejn

evážné v

Celkem 5krát (tj. 2,6 %) nastalo, že GIS zavedli vl



ská projekt. inž. 



st). U více než poloviny m

íká, že 



 je taktéž 

azeny již všechny ú

evážná v

adu v Nové Pace uvedli, že 



 SHP a DGF). Nová Paka používá software GeoStore, 

a spíše nespokojen s jejími službami. U žádné z firem se neobjevila možnost pln



. Dva z nich jsou již uvedeny výše i s vysv

Bezdružice (
Milevsko (GEPRO, MISYS) Složit

íbram (GEPRO, MISYS) Ne moc dobrá uživatelská podpo

ní doby, dlouhá odezva na požadavky 

Malá pružnost p

tší množství financí. 

Ždánice (
Nepružnost firmy, nekompatibilita s jinými systémy.



ešení požadavk

použitelná v Gramisu. 

Níže uvedená tabulka 35 uvádí, jaký je nej

 používajících GIS, ho spravuje 

 jeden správce, což je 

Žádný správce 101 48,8 

 je, že ú

ibližn  žádného zam

ekvapivé  je,  že  mezi  m

lo, že nemá správce GIS a 37 % z nich má jednoho sp



dí žádného správce a 13 % 

žádný

Graf 10 ukazuje, že u okresních a krajských m

st používajících GIS), 17 %  

stnává 2 správce a 22 % žádného správce GIS. U více než poloviny ze 166 

st a obcí se nenachází žádný správce GIS, nej

až 10 správc

žádný



   5.2.2.14 Data použitá pro tvorbu GIS
Níže uvedená tabulka 37 ukazuje, jaké kombinace geo

používány pro tvorbu GIS m st a obcí a udává též po

použita tato kombinace dat: DKM (digitální katastrá

Tabulka 37: Nejpoužívan



používá daný typ dat. Z toho vyplývají nejvíce využ

, které používá 89 % z 207 ú

 inženýrských sítí 12 5,8 

sta, nepoužívají 



enost webových mapových služeb (WMS) 

využívá webové mapové služby

což je 2,5krát více. Toto zjišt , která tvrdí, že na ú

eny více GIS než WMS.  

, zjistíme, že 

WMS používá 35,6 % ú

ekává se, že její využití mezi 

že být, že byla 

íklad že zam

, které nepoužívají WMS. 

Využívání WMS Absolutní 

azeny. Vyplývá z ní, že 

využívány WMS. Je z ejmé, že WMS používá 77,8 % magistrát

Používá Nepoužívá používajících 



asné využívání GIS a WMS.  

) je zaveden GIS, ale WMS nejsou využívány. U necel

Tabulka 41: Využívání WMS a GIS v % 
Vyžívání WMS (v %) 

Využívání GIS (v %) 

používá a kolik nepoužívá WMS. Vyplývá z nich, že 6

GIS, nevyužívá WMS. 37,2 % z ú  majících GIS používá sou

st a obcí, které GIS nemají, nepoužívá ani WMS. 16,

GIS nemají, využívá WMS.  

Z toho plyne, že WMS jsou více zavedeny u ú , které již používají GIS. P

WMS používají i n

Tabulka 42: Využívání WMS podle toho, zda je 
Vyžívání WMS (v %)  

Využívání GIS (v %) 

Graf 11: Podíl využívání WMS u ú



 nejsou využívány WMS 
 nejsou využívány WMS, je podle tabulky 43 

ná informovanost o možnostech a zp sobu jejich využití, a to u 52 ú

etina ze 149, které WMS nevyužívají). Znamená to ve

 uvažuje o zavedení WMS a tém

nevyužívají. Následují d

 nejsou využívány WMS       

Teprve o nich uvažujeme 47 

vody, které byly jmenovány jsou: omezená možnost na

ípravy užívání; zatím jsme mapové podklady a jiné p

GIS nám to neumož

 uvedlo, že neví, pro  nevyužívají WMS.  

etnosti využívání jednotlivých prost

ji využívají Internet (u 55,6 % z 243 ú

ední desku používá tém ednictvím WMS služeb zatím 

 užívajících nej



. Pouze Internet využívá 23,5 % ú

WMS služby spolu s Internetem, samotné a také spolu

WMS služby 

Pouze v dokumentech k nahlížení 
Uvažuje se o tom, že se zp ístupní k nahlížení ÚAP a nový územní 



 výzkumu lze konstatovat, že o GIS jsou informovány

ady (238 z 243), i když úrove

e, ale více než jedna 

sobech jejich využití projevilo celkem 119 

e, že jejich 

Z výzkumu vyplynulo, že GIS je již velmi rozší používá více 

než 85 %

 zjistíme, že GIS používá 88,3 % ú

st, což

 používá GIS 

no, že GIS používá každé m

no, že se za ady využívající GIS. 

používajících GIS (91,9 % z 62 ú ibližn



sto, resp. obec nepoužívá GIS

ímž se ležité zmínit nedostate

informovanost o GIS a dále, že n ízení GIS uvažují. Jiné se naopak 

domnívají, že jej ke svému fungování nepot ebují, což je relevantní d

používá ly, že 

používají GIS. používá MISYS 66,7 %

eské republice nachází na druhé pozici, což 

považovala za nejrozší jší. ArcGIS používá 24 % ú st. V Jižních 

ní systém CityWare (jehož 

eskokrumlovska, které používají GIS, ale nebyly za

evažuje 

, jež vyvinula americká firma 

ESRI. Nachází se u více než poloviny z t

adí MISYS, který používá 22 % z 32 t

a Gramis. U ostatních (nižších) kategorií m

používá celkem 87 ze 196 m

eskokrumlovska používajících GIS. Rozší

ím nižší je kategorie ú

ji a u nižších kategorií již p evládá. Nejvíce je MISYS používán 



no, že naprostá v

 Ukázalo se, že ú ady používají nejvíce ta softwarová 

 používané v rámci GIS. Nejrozší

GIS používán žádný mapový server. 

dat použitých pro tvorbu GIS no, že nej

 používajících GIS, jsou sou

2004, kdy je používalo pouze 40 % ú

 dnes využívá DKM a rastrová data KN a PK. Dalšími 

typy dat, které se nachází na více než t

jší, užívá ji 10 % ú

no, že tém

používajících GIS nemá žádného interního správce to

no až 10 správc

 což nep ímo vyplývá již z výše uvedené informace, že její 

R nejpoužívan

tinový) tržní podíl.



sobí taktéž p evážn

 se službami jednotlivých firem

hodnocení získala firma GEFOS, která nemá žádného n

emž se jedná pouze o porovnání 

vody nespokojenosti se službami firem jsou nepružnost, dlouhá doba 

 a požadavk

otázka financí; složit

uživatelská podpora; n ní doby, dlouhá odezva na požadavky 

; malá pružnost p

ešení požadavk

Webové mapové služby (WMS) a publikace dat 
webových mapových služeb no, že je využívá pouze 

 než po

ady, získáme informaci, že WMS používá



která tvrdí, že GIS je 

jší než WMS. Informa

ekává se, že její využití mezi ú

 je situace taková, že mají zaveden GIS, ale WMS nevyužívají. Tyto webové 

služby jsou více zavedeny u ú , které již používají GIS. P esto je používají i n

no, že WMS nevyužívají všechny magistráty 

adech WMS využívány

ná informovanost o možnostech a zp sobu jejich využití

 uvažuje o zavedení WMS. Tato zjišt

ekážkou finance a n

ednictvím WMS služeb zatím publikuje pouze necelých

deska), které používá p

využívá stejný podíl m

1. GIS využívá více než 70 % m

 GIS zaveden, je to, že jeho  

    využitelnost p

eny více GIS než WMS – potvrzeno. 



inesl významné informace o úrovni využívání GIS a W

o jejich uživatelích, tedy zákaznících z 

né požadavky zákazník

služeb poskytovaných firmami. Tyto pot

(uživatelé GIS) až po uvedení GIS do provozu a v pr hu jejich užívání. Jedná  

se o: nepružnost firem, vysoké ceny, dlouhou dobu  a požadavk

 využít ve sv

konfrontovat tyto nedostatky a požadavky s vlastními službami firmy  

u vlastních služeb tyto nedostatky eliminovat a pož

a služeb ostatních firem. 

jevo, že takzvan

it se z chyb ostatních a využít jejich znalosti. 

Výzkum ukázal, že GIS nemá zavedeno 15 % z 243 ú ly. V Jižních 

, Rožmberk nad Vltavou, Milovice a dv

it  je,  že  GIS  pot  GIS nevyužívají, 



esným požadavk

 základním požadavkem zákazník

ní systém pro shromaž

Návrh 3: Podpora webových mapových služeb 

vodem je, že se jedná o novou informa

chto produktech a jejich využitelnosti. To znamená, že 

né informace. Z toho plyne, že je zapot

 odpovídají požadavk



 využívání 

hlo u 714 uživatel st a obcí), z nichž 

ných informací byla navržena rámcová 

jejíž pot

inesl významné informace o úrovni využívání GIS, 

ních firmách, uživatelích GIS (tedy zákaznících z 

ady, jejichž zástupci o n

ením vyplynulo, že 

, i když úrove

konstatovat, že GIS v dnešní dob edstavuje již velmi rozší

jej používá více než 85 % z 243 ú , což íká, že GIS 

používá více než 70 % m kterých krajích tyto systémy používají 

no, že využívání GIS je st, což 

. Tyto systémy používá každé m

no, že se za ady využívající GIS. 

ekážkou zavedení GIS ímž byla 

ní, že GIS není  



rozhodovací kompetencí, i když u nich hrají podstatnou roli taktéž pen žní prost

no, že n

ízení uvažují, což poukazuje na potenciál dalšího b

navrženo

it  je,  že  GIS  pot

 základním požadavkem zákazník

ní systém pro shromaž

zpracování a publikaci geodat. Dále bylo navrženo p

sobit požadavk

ímž byla která tvrdila, že nejpoužívan

software používá 87 z 207 ú R, které používají GIS a zaslaly 

ný dotazník, což je tém

ly, že využívají GIS. Spolu 

ji používán

st používajících GIS. Dále jsou rozší

 neužívá žádný mapový server.

ím nižší je kategorie ú

ji a u nižších kategorií m st již p

Nejvíce je MISYS používán v Plze

evažuje 

software ArcGIS. Nachází se u více než poloviny z n

ní systém CityWare (jehož sou



Ukázalo se, že ú ady používají nejvíce ta softwarová 

Z personálního hlediska lze konstatovat, že 

sta však mají až 10 

dat využívaných v GIS no, že nejrozší

ortofotomapy. Používá je 90 % z 207 ú

používalo pouze 40 % ú

využívá DKM (digitální katastrální mapa) a rastrová

(pozemkový katastr). Více než 1/3 ú

 používajících GIS. Toto zjišt

z hlediska spokojenosti s jejími službami. Dále byl

í nepružnost firmy, vysoké ceny, dlouhá doba 

 a požadavk

navrženo rámcové opat

né požadavky zákazník

v oblasti softwaru, tak v oblasti služeb poskytovan

až po uvedení GIS do provozu a v pr hu jejich užívání. Bylo doporu

konfrontovat tyto nedostatky a požadavky s vlastními službami firmy; poté u vlastních 

služeb tyto nedostatky eliminovat a požadavky splni

 softwaru a služeb ostatních firem. Je t

a využít jejich znalosti. 



webových mapových služeb no, že je využívá pouze 1/3

 než ú

íká, že GIS je na m jší než WMS. Polovina 

 má zaveden GIS, ale WMS nevyužívá. Tyto webové služby jsou 

které již používají GIS. P

no, že WMS nevyužívají všechny magistráty krajských

ednictvím WMS služeb zatím publikuje pouze necelých

deska), které používá p

ekává  se,  že  její  využití  mezi  ú

že st žejním d  nejsou WMS služby na mnoha ú adech využívány, je 

chto produktech a o jejich využitelnosti (a to u 1/

, které nemají WMS). To znamená, že produkty jsou n

navrženo rámcové opat

mapových služeb, jehož realizací by se m

ízení. Proto bylo navrženo informovat potenciální 

požadavk

 jsem se snažila, aby byly pro GEFOS a.s. vodítkem 

k praktickému využití zjišt ných informací. Adekvátní využití t

ní vlastních služeb 

íležitostí.  







8. Seznam použité literatury 



eská geologická služba. WMS služby.



Webové služby. 

Webové služby a aplikace XML



íloha 1: Slovník použitých termínu a zkratek 

st a obcí, které nepoužívají GIS 

st a obcí, které nepoužívají WMS 



íloha 1: Slovník použitých termínu a zkratek 

ní systém, slouží k analýze a modelování již existu

hou sloužit nap

Server - databázový server slouží jako úložišt  strukturovaných dat (databází) a umož

WMS – webové mapové služby (web map service), protokol umož



ížkem 
. využijte prostor “ jiné“. U n kterých otázek je možno ozna

li byste se s GIS blíže seznámit, pop t o nových možnostech využití GIS? 

m uvažujeme  nabídka využití p

5. Jaký je používaný software GIS? 



8. Jaký je používaný Mapový server? 

10. Jaká data a podklady byly využity pro tvorbu GI



 více než 5 

15. Využíváte p innosti WMS služby (Web Map Service)?

 nevyužíváte WMS služby (Web Map Service)? 

 teprve o nich uvažujeme   

 WMS služby (Web Map Service) 



- založeno na vlastním grafickém systému Kokeš

- možnost p
- možnost kreslení poznámkových výkres
- modulární - možnost postupného rozši

- integrováno všechno do jednotného uživatelského p edí (webový prohlíže
izuje T-Map server nebo uživatelský klient (T-Map v

že
eší WPS – uživatel sám jednoduše edituje stránky. 

- ArcGIS Desktop Extensions - produkty, jenž rozši

- Umož uje prohlížení a dotazování geografických dat,  jejich analýzu, shromaž

- Používán pro publikaci GIS na webu, kde zajiš uje s využitím otev
 poskytování dynamických mapových služeb, dat a met

  uživatel

- prohlíže
. vykreslení dat, dotazování a tisk map, umož



- prohlíže
- ve verzi GISelPro i editace dat a další možnosti 

kové moduly tak, aby sloužil jako jednoduchý GIS (p

es internetový prohlíže

žn  používaných formátech DGN, SHP, DXF, GML. 

- klientem webový prohlíže  IE; grafika v MicroStation – uložena v RDBMS (Orac

- Umož



- ucelená platforma pro architektonické a inženýrsk

ený k prohlížení a p

prohlíže
- Umož uje prohlížení grafických i popisných informací KN 
   geografická data (inženýrské sít

- modulární systém – možnost rozší

- Umož

ilé možnosti datového modelování umož

es internetový prohlíže

ní soubor zdarma ke stažení na Internetu  
- používání a prohlížení GIS dat, b žné funkce a vlastnosti GIS prohlíže

- umožní odkrýt v datech struktury a trendy 

í jedna instalace) – klient je www prohlíže



- prohlíže

- publikování  v síti, klientem je www prohlíže

že

- publikování v síti, klientem je www prohlíže

- spíše pro správce inženýrských sítí (energetika, 

- data v databázi Oracle; klientem www prohlíže

ohlíže



eby uživatele 



st a obcí, které nepoužívají GIS 

Rožmberk  

Železná Ruda 30



ady, které používají GIS a cht

Židlochovice 64

85 Žamberk 

Žlutice 90 Studénka 

Horaž

Lužnicí
Mladá Vožice

Ždánice 78

Stráž pod 

Žandov 41

ady, které nepoužívají GIS a cht



Šluknov Bezdružice Konice Stod 

Nýrsko Boží Dar Lovosice Židlochovice

imov  Židlochovice Žamberk Jihlava 

any nad Nisou Úpice Domažlice 



st a obcí, které nepoužívají WMS 

Boží Dar 127

Žamberk 

Toužim 129

Horaž Žlutice 130

Železná 82 Bezdružice 107

Lužnicí 

Stráž pod 

Žatec 136 Slížany 

87 Ždánice 112

Rožmberk Domažlice 69

žovice



eský Krumlov Rožmberk nad Vltavou 6 

eský kraj Tábor Mladá Vožice 3 



eský kraj Tábor Veselí nad Lužnicí 3 



99 Jihomoravský kraj Brno-venkov  Židlochovice 3 

105 Jihomoravský kraj Hodonín Ždánice 4 

eská Lípa  Stráž pod Ralskem 3 
eská Lípa  Žandov 4 



139 Ústecký kraj Louny Žatec 3 

145 Ústecký kraj Ústí nad Orlicí Žamberk 2 

ina  Ž
ina  Ž
ina  Ž
ina  Ž
ina  Ž ár nad Sázavou  Ž
ský kraj Domažlice  B
ský kraj Domažlice  Domažlice 5 
ský kraj Domažlice  Hostou
ský kraj Domažlice  Kdyn
ský kraj Domažlice  Pob žovice 4 
ský kraj Domažlice  Sta
ský kraj Klatovy  Horaž



ský kraj Klatovy  Železná Ruda 5 

ský kraj Tachov Bezdružice 4 

187 Karlovarský kraj Karlovy Vary  Boží Dar 5 

192 Karlovarský kraj Karlovy Vary  Toužim 5 
193 Karlovarský kraj Karlovy Vary  Žlutice 4 



žnou Dobruška 4 
žnou Solnice 4 

íž  Hulín 3 
íž  Morkovice-Slížany 2 


